ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN DŨNG

Số:           /UBND-NC

V/v thực hiện một số nhiệm vụ

đẩy nhanh tiến độ xây dựng tiểu

đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Dũng, ngày       tháng        năm 2024

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo kết luận số 74/TB-UBND ngày 22/02/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; nhiệm

vụ trọng tâm của ngành nội vụ năm 2024; Công văn số 265/SNV-XDCQ ngày

23/02/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang về việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng tiểu

đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Để đảm bảo tiến độ xây dựng dự thảo Đề án nhập địa giới hành chính huyện

Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, thành lập

các phường thuộc thành phố Bắc Giang và tổ chức lấy ý kiến cử tri dự kiến vào

ngày 21/4/2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông

tin và Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán

triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về mục đích, ý nghĩa

của sắp xếp địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang

nhằm tạo không gian phát triển mới, tư duy mới, gắn với việc đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, cơ cấu

lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; hiện đại hóa nền

hành chính, xây dựng chính quyền số, xã hội số.

- Chủ động phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương cập nhật, hoàn thành việc cung cấp số liệu về kinh tế - xã hội đến

31/12/2023 để hoàn thiện các tiểu đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã; tham

mưu lấy ý kiến cơ quan, đơn vị liên quan, báo cáo Thường trực Huyện ủy, HĐND,

UBND huyện, thời gian xong trước 07/3/2024.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố Bắc Giang tiếp thu, hoàn chỉnh dự

thảo Đề án trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ), thời gian xong trước 10/3/2024 để

2

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản quyết định công bố ngày lấy ý kiến cử tri

và hướng dẫn công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn việc rà soát, lập danh sách cử tri đảm bảo đúng

quy định; tham mưu Chủ tịch UBND huyện chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ

chức lấy ý kiến cử tri theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh (dự kiến vào ngày

21/4/2024).

2. Phòng Quản lý đô thị huyện

Chủ động phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố Bắc Giang và các cơ

quan, đơn vị liên quan để tham mưu Chủ tịch UBND huyện đẩy nhanh tiến độ

đánh giá tiêu chuẩn đô thị, các quy hoạch phân khu, báo cáo đánh giá trình độ phát

triển cơ sở hạ tầng đô thị khu vực dự kiến thành lập phường thuộc thành phố Bắc

Giang đảm bảo hoàn thành trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri .

3. Công an huyện

Chỉ đạo các đội nghiệp vụ và công an các xã, thị trấn nắm chắc địa bàn, xây

dựng phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho ngày lấy ý kiến cử tri; chỉ đạo

Công an các xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh

sách cử tri theo quy định tại Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và

Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ.

4. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng

viên và nhân dân về chủ trương sắp xếp địa giới hành chính huyện Yên Dũng với

thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các phường

thuộc thành phố Bắc Giang; tăng cường nắm bắt dư luận xã hội để kịp thời tham

mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo, xử lý các tình huống phát sinh.

Chủ động phối hợp với Công an huyện chỉ đạo Công an cấp xã triển khai rà

soát, lập danh sách cử tri và niêm yết trước ngày 20/3/2024; chuẩn bị tốt các điều

kiện để tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua HĐND cấp xã theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Tăng cường các tin bài về chủ trương sắp xếp địa giới hành chính huyện Yên

Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các

phường thuộc thành phố Bắc Giang.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Tăng cường phối hợp trong việc cung cấp số liệu phục vụ xây dựng các tiểu

đề án; nghiên cứu kỹ và tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các tiểu đề án (khi

được yêu cầu); xây dựng Kế hoạch chỉnh ý hồ sơ, tài liệu cơ quan, đảm bảo xong

trong tháng 11/2024

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này. Trong quá trình tổ chức thực hiện,

nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo UBND huyện (qua phòng Nội vụ huyện) để

xem xét, chỉ đạo, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thanh

		thanhhv_sgtvt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T14:31:11+0700

		2024-02-27T14:43:14+0700

		2024-02-27T14:43:47+0700

		Yendung_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T14:44:10+0700